
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 500 

Del  19/05/2022

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 128 del 13 maggio 2022

OGGETTO: Parcheggio  automezzi  di  proprietà  comunale  presso  la  sede  della  P.A.Croce 
Bianca  in   Via  Torino  -  Intervento  di  sostituzione  della  sbarra  di  accesso. 
Liquidazione rimborso. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• il Comune di Finale Ligure è comproprietario del parcheggio semi-interrato di Via 

Torino in Finalmarina, utilizzato dagli automezzi comunali e dalle ambulanze della 
P.A. Croce Bianca e che l'accesso a detto spazio è regolato da sbarra automatica;

• tale sbarra venne danneggiata accidentalmente in modo irrimediabile a seguito di  
manovra da parte di un veicolo di servizio in uscita e doveva essere sostituita con 
urgenza  al  fine  di  consentire  un  corretto  utilizzo  degli  spazi,  impedendone 
l'accesso ai non aventi diritto e permettendo l'uso in emergenza da parte dei mezzi 
di soccorso;

• la P.A. Croce Bianca ha proposto di farsi carico dell'intervento al fine di un ripristino 
immediato della funzionalità, chiedendo il rimborso al Comune di Finale Ligure, e di 
provvedere  per  il  futuro  agli  interventi  di  manutenzione  ordinaria  obbligatori  
sull'impianto;

CONSIDERATO che tale pattuizione verrà definitivamente formalizzata all'interno 
degli  atti  transattivi  di  permuta  relativi  all'intero  complesso,  in  corso  di  redazione  tra 
Comune e P.A. Croce Bianca;

CHE l'importo preventivato corrisponde ad € 2.700,00 IVA compresa;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1339/429 del 31/12/2021 si è 
provveduto  ad  impegnare  la  suddetta  somma  quale  rimborso  per  l'intervento  di 
manutenzione  straordinaria  con  sostituzione  della  sbarra  automatica  di  accesso  al 
parcheggio automezzi comunali e mezzi di soccorso P.A. Croce Bianca;

PRESO ATTO che sono state presentate dal Presidente  P.A. Croce Bianca le 
fatture  relative  all'intervento  effettuato  dalla  ditta  ELETTROTEC  Evolution  di  Oliveri 
Claudio  con  sede  in  Orco  Feglino,  agli  atti  dell'Ufficio,  dell'importo  complessivo  di  € 
2.873,34 - IVA compresa;



RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del rimborso di cui sopra, nei limiti 
della somma precedentemente impegnata;

PRESO ATTO che dall’01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO  ATTO che  ai  sensi  dell'art.  9  D.L.  78/2009  e  dell’art.  183  c.  8  D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9  
della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai  
sensi dell'art. 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• gli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e 

rilevato che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a  tracciabilità;
• la Legge 234/2021 (Legge di Bilancio 2022);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 124 del 23/12/2021 con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2022/2024;

• la deliberazione di G.C. n.  65 del 14/04/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 - Piano dettagliato degli obiettivi - Piano 
della performance;

• l'art. 183 comma 7 D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione 
sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;

• l'art. 184 Decreto Legislativo 267/2000 che disciplina la liquidazione della spesa;

D E T E R M I N A

1. Di  liquidare l'importo di  € 2.700,00 impegnato al  Cap.  12506 “Trasferimento in  
conto capitale a privati per interventi di manutenzione straordinaria immobili  del  
patrimonio  comunale” -  Cod.  01.05-2.03.03.03.999  del  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2022/2024 (spesa finanziata con oo.uu.a) favore di:

ANAGRAFICA P.A. Croce Bianca Finale Ligure 

INDIRIZZO Piazza Donatori di Sangue 1

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure 

PROVINCIA Savona

CODICE FISCALE/P.I. 00254000094

IBAN IT03X0617549413000004220880

2. Di dare atto che:
• ai sensi dell'art.  9 del  D.L. 78/2009 e del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”;



• la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di  
tracciabilità dei flussi finanziaria di cui agli artt. 3 e 6 della L. 136/2010;

• la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 
ANNO CAP IMPEGNO/SUB IMPORTO

2021 12506 969436 € 2.700,00

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 4, CURATOLO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A., ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


